钛钉、维卢?聚醚醚酮颅颌面固定板在内的多材料固定系统，共同组成修复固定解决方案。

3、氧化再生纤维素类止血材料

神经外科手术中，止血是否成功是决定手术成败的关键因素之一：一方面，术中大量出血
容易导致脑水肿等严重并发症，降低手术成功率；另一方面，若止血不彻底，将有可能导致术后
再次出血，形成的颅内血肿可能危及生命。 氧化再生纤维素类止血材料，以海外竞品开发的高
性能氧化再生纤维素可吸收止血纱为代表，其可以快速放置于指定区域，易塑形并牢固贴附于
伤口，最大程度的增加止血面积。 由于其在神经外科手术止血中具有明显优势，该产品上市后
迅速成为神经外科手术止血中使用占比最高的医用耗材。

公司已上市的“可吸收再生氧化纤维素”止血产品是专门针对神经外科手术止血需求所开
发的高性能止血产品，2021 年 8 月首次取得该产品的国内医疗器械注册证以来，公司积极推进
国内各省市地区的挂网，已同步实现国内外的销售。 此外，基于外科手术止血材料的临床需求
较大，但现有多以淀粉类产品为主，存在粘附性低，高膨胀性的问题，且产品止血后，在常见的
临床生理盐水冲洗操作后止血材料容易从创面冲走，造成二次出血等问题。 因此，公司积极筹
划已上市的“可吸收再生氧化纤维素”止血产品的扩适应症工作，延伸至其他外科领域，扩大产
品的适应症，以扩大品牌影响力；目前“可吸收多层纤丝型再生氧化纤维素”已处于临床试验阶
段。

4、闭合材料

在神经外科的硬脑（脊）膜修复手术中，医生一般通过缝针缝合硬脑（脊）膜，但缝合过程中
会产生微小的针孔，较难形成完全密闭的环境，导致存在脑脊液渗漏的风险，硬脑膜医用胶是
国外神经外科手术中普遍使用的用于防止脑脊液渗漏的产品。 目前，在国际市场，仅有英特格
拉的 DuraSeal?Dural� Sealant� System� 和史赛克公司的 Adherus?� AutoSpray� Dural� Sealant� 两款产
品。 国内神经外科手术对该产品的使用尚处于普及阶段，随着国外此类神经外科手术使用习惯
在国内逐步得到推广，该产品在国内具有广阔的市场空间。

截至年度报告披露日，公司自主研发的“硬脑膜医用胶”首次注册已完成并获得第三类医
疗器械注册证。 截至目前该产品已获得国家医保医用耗材分类与代码，实现在陕西、湖南、重
庆、广州、深圳等地挂网，同时积极准备该产品其他地区的挂网及整体推广工作。

综上所述，目前公司主要围绕着神经外科手术需求，公司系列产品覆盖了神经外科脑膜修
复、颅骨修补、固定及快速止血等多方位临床需求，为神经外科手术中需要使用的高值医用耗
材提供了整体解决方案。

3、主要会计数据和财务指标
（1） 近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
R 是 □否
追溯调整或重述原因
会计政策变更

项目 2022年 2021年 本年比上年
增减 2020年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后
营业收入（元） 195,252,385.91 153,785,686.53 153,785,686.53 26.96% 123,511,821.40 123,511,821.40
归属于上市公司
股 东 的 净 利 润
（元）

35,891,785.18 44,733,830.57 44,714,366.34 -19.73% 36,967,815.22 36,967,815.22

归属于上市公司
股东的扣除非经
常性损益的净利
润（元）

23,938,012.00 23,334,854.87 23,315,390.64 2.67% 22,232,939.94 22,232,939.94

经营活动产生的
现 金 流 量 净 额
（元）

48,309,238.18 66,510,692.29 66,510,692.29 -27.37% 33,908,754.88 33,908,754.88

基 本 每 股 收 益
（元 /股） 0.54 0.79 0.79 -31.65% 0.75 0.75
稀 释 每 股 收 益
（元 /股） 0.54 0.79 0.79 -31.65% 0.75 0.75
加权平均净资产
收益率 6.08% 10.23% 10.22% -4.14% 11.64% 11.64%

项目 2022年末 2021年末 本年末比上
年末增减 2020年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后
资产总额（元） 744,919,499.58 746,569,716.44 746,784,989.66 -0.25% 447,939,659.82 448,174,397.27
归属于上市公司
股 东 的 净 资 产
（元）

602,582,289.54 572,042,384.19 572,257,657.41 5.30% 335,995,919.55 334,665,740.69

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况
2021 年：
财政部颁布了《关于修订印发〈企业会计准则第 21 号———租赁〉的通知》(财会〔2018〕35 号 )

（以下简称“新租赁准则”），对租赁准则进行了修订。 按照相关规定，公司于 2021 年 1 月 1 日起
执行新租赁准则。 本次会计政策变更不追溯调整 2020 年财务数据。

本公司 2021 年起首次执行新租赁准则对当年年初合并报表影响如下：
单位：元

受影响的各个比较期间
报表项目名称 2020-12-31 调整数 2021-1-1
使用权资产 0 13,255,215.47 13,255,215.47
使用权资产累计折旧 0 5,856,239.65 5,856,239.65
租赁负债 0 7,068,146.32 7,068,146.32
年初未分配利润 23,250,358.09 -1,564,916.31 21,685,441.78
一年内到期的非流动负
债 0 1,895,745.81 1,895,745.81

2022 年：

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了解释第 16 号，本公司自发布之日起施行“关于单项交
易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”、“关于发行方分类
为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份
支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”的内容。

关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理:
解释第 16 号明确了承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易不适用《企业会计准则第 18 号———所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延
所得税负债和递延所得税资产的规定。 企业对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳
税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号———所得税》等有关规
定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

本公司按照本解释和《企业会计准则第 18 号———所得税》的规定，将累积影响数调整最早
期间的期初留存收益及其他相关的财务报表项目。

本公司采用解释第 16 号对相关项目列报调整影响如下：
合并报表：
调整 2021 年财务报表相关项目
单位：元

受影响的各个比较期间报表项目
名称 调整前 调整数 调整后
递延所得税资产 4,028,063.41 215,273.22 4,243,336.63
盈余公积 6,823,023.18 21,527.33 6,844,550.51
未分配利润 62,967,092.88 193,745.89 63,160,838.77
所得税费用 6,898,558.78 19,464.23 6,918,023.01
净利润 44,701,289.01 -19,464.23 44,681,824.78
持续经营净利润 44,701,289.01 -19,464.23 44,681,824.78
归属于母公司所有者的净利润 44,733,830.57 -19,464.23 44,714,366.34
综合收益总额 44,701,289.01 -19,464.23 44,681,824.78
归属于母公司所有者的综合收益
总额 44,733,830.57 -19,464.23 44,714,366.34
基本每股收益 0.79 0.79
稀释每股收益 0.79 0.79
加权平均净资产收益率 10.23% -0.01% 10.22%
扣非后加权平均净资产收益率 5.34% -0.01% 5.33%

调整 2021 年期初财务报表相关项目
单位：元

受影响的各个比较期间报表项目
名称 调整前 调整数 调整后
递延所得税资产 6,694,883.20 234,737.45 6,929,620.65
未分配利润 21,685,441.78 211,263.70 21,896,705.48
盈余公积 3,370,843.71 23,473.75 3,394,317.46

（2） 分季度主要会计数据
单位：元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度
营业收入 37,272,422.06 57,752,482.76 44,226,997.63 56,000,483.46
归属于上市公司股东
的净利润 7,165,807.56 14,074,836.59 8,883,044.24 5,768,096.79
归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益
的净利润

4,315,963.53 10,519,408.34 7,162,886.47 1,939,753.66

经营活动产生的现金
流量净额 -2,353,328.55 20,750,404.14 12,673,731.93 17,238,430.66

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、 半年度报告相关财务指标存在重
大差异

□是 R 否
4、股本及股东情况
（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表
单位：股

报告期末
普通股股
东总数

6,033

年度报告
披露日前
一个月末
普通股股
东总数

6,460

报告期末
表决权恢
复的优先
股股东总
数

0
年度报告披露日前一
个月末表决权恢复的
优先股股东总数

0

持有特别
表决权股
份的股东
总数 （如
有）

0

前 10名股东持股情况
股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件